199

IOANNIS MESVAE  
GRABADIN,  
IDEST COMPENDII SECRETORVM  
MEDICAMENTORVM.

Liber Secundus.

**QVO PROPRIA REMEDIA AD SINGVLARVM  
partium corporis morbos docentur.**

**S**A N A T solus languores Deus, & de frugalitatis folio produxit in largitate sua medicinam, benedictus, gloriosus, & excellens creator. Tantum tamen auxiliari non desinens, curādi doctrinam timenteribus eum explicauit. Totus igitur Dei timor praeueniat, & principiet opera tua, & felicitabit ea: tamen considera, ne te amor, aut odium circumueniat, ut declines à recto. Est enim excelsus, & gloriosus, qui iudicat. Sunt, & celi, qui arguunt: elementa, quæ sœuiunt. Et si non aliud, supereft in posterum cruciatus gehennæ. Inquit Gal. Nolite pruarum ægritudinū onus suscipere, ne mali medici nomen subeat. Per omnia ò tu corporum curam gerens, auxiliari ne differas, quia semel pereunti nulla deinde suffragia prosunt. Ratio clamat ad iudicium, si misericordiā deseris stulte, de large tributis, gaudens, parua negans. Tristem igitur te cerne habentem irritum donum Dei: & si abundanter de ipsis largitate suscepis, ne parcus es: per unum enim plura, & magna exuberant, Deum in cunctis propone, & præponet te. Honora eum, & honorabit te. Time eum, & secundus cuncta experieris. Ne diuertas dum recta potes. Nomen enim, & rem habet medici, quæ nulla mouent, quem constantia morum, incessus grauitas, & sermonum onus insignit. Gestiunt munera bene quidem ad vitam. Sed miles est nomen præclarum cunctis diuitijs. Mirum exultat, quod experta habet ille multitudo, quæ nunquam tractauit. Ideo experta tria sunt, in quibus considerationem fecisti. Trifidum erit opus hoc, quod aggredior. Et prima erit sectio eius de medicinis ægritudinum particularium, quæ sunt à capite usque ad pedes. Secunda de medicinis ægritudinum vniuersalium. Tertia de medicinis, quæ sunt ad ornandum, & decorandum.

Prima igitur sectio continet quinque particulas.

*Particula Prima est de medicinis aegritudinibus  
membrorum capitum.*

*Secunda de medicinis agritudinum membrorum  
seruiscentium spiritujs.*  
*Tertha de medicinis agritudinum membrorum  
spiritujs.*

*Quarta de medicinis agritudinum membrorum  
expulsions.*

Secunda sectio continet quatuor  
particulas.

*Prima est de medicinis ad febrem.*

*Secunda de medicinis apostematum.*

*Terita de medicinis solutio[n]um communitatis, &  
separationis continet.*

## *Quarta de venenis.*

Tertia sectio est summa singularis.

*Et sic caput hoc opus in toto, particularas decē, quas  
per summas distinguimus, & per capitula cum  
auxilio, & gratia spiritus Dei benedicti, & glo-  
riosi.*

PRIMA PARTICVL A  
lectionis primæ continent octo summas.

*Summa prima de medicinis agritudinum capillorum.  
Summa secunda de medicinis agritudinum cuius  
capitiz.*

### *Summa tertia de medicinis aegritudinum cerebri.*

*Sūma quarta de medicinis aggritudinē nervorū.*

## *Sūma quinta de medicinis agritudinū oculorū.*

*Summa sexta de medicinis agritudinum auris.*

*Summa septima de medicinis aegritudinum par-*

*tium nasi.*

*Summa octaua de medicinis aggritudinum partiu*

*Eric*

### L1      *Replete*

### L1      Repeat

## MESVE DE ÆGRI CAPITIS

Replete igitur spiritus Dei precepta haec misericorditer gratia sua. Et secundum quā ex terra medicinas ad v̄sus indigentiam edidit, facunditate proferat salutem, quoniam sine ipso nūc incolume, & ab ipso sanattuum omne.

### S V M M A I.

De medicinis agritudinum capillorum.

De casu capillorum. Cap. 1.

Vra huius ægritudinis sunt tres res. Prima est occupatio circa capitis mūdificationē: si est materia lēdens, & proprie cū eis, q̄ dicemus iā. Secunda est regimē cibi, & potus, & aliorū emendantium malitiā cōplexionis, & generantiū humores laudabiles. Tertia est administratio medicinarū casum eorū prohibentium. Et ex eis est medicamen Gal. valens ad casum capillorū, & initiu caluitij. Et modus operationis est. R. succi extremitatum myrti humide, & succi olivarum sylvestrium. ana vn. ij. rosarum siccarum, vnc. semiss. absinthij romani siccii, dr. ij. bulliant hēc omnia cum aceti lib. semiss. usque ad consumptionē medietatis eius. Deinde cola, & infunde in eo calido ladani vn. ij. & dimitte per dies duos. Deinde tere, & funde super ipsum nunc oleū myrtinū: & alia vice vinum stypticum, donec in substantia mellis redigatur. Deinde misce cum eis ramich, dr. ij. capillorum veneris, dr. & semiss. in puluerem redactis. Ultimo vero aromatiza cum galla dr. j. & semiss. vel ij. Deinde redi ad vnguendum locum postquā fricatieris ipsum cū panno aspero, & postquā vnxeris per tres dies, laua, deinde redi ad vnguēdum, usque dum appareat sanitas. Vnctio alia ex nostra inuentione prohibens casum capil. Rec. † corticū cannæ vñstarum, & corticum auellanarum vñstarum, granorū myrti. ana dr. iiiij. absinthij, gallarum. ana dra. ij. confice post triturationem eorum cū oleo myrtino: & vngue expertum est. Mehemet filius Zachariae ad casum capillorum, & initiu caluicij, expertū. Rec. capillorum veneris, foliorum myrti, omnium assorum, vt teri possint, corticū pini, & olibani, ana pulueriza, & accipe laudani partes ij. myrti partē j. & cū vino veteri, & oleo de semine raphani tere, deinde cetera cū eis misce. Et epithemetur cum eo in nocte, & lauetur in mane cū aqua decoctionis capilli veneris, & siccæ, & foliorum myrti, & assiduetur medicamen hoc, qm̄ sanat. Aliud eiusdem. Emblici, & folia myrti, & capillorum veneris, & gallæ coquantur in aqua usque dum fiat turbida, postea cum tantundē olei omphacini coquantur ad aqua consumptionem. Deinde adde oleo, quod remansit, laudani, dra. xij. mastiches, dr.

E octo, & fac coqui cū vino, deinde tere, donec impingetur, & misce cū eis ramich, dr. tres, & liniantur cū eis radices capillorum, est. n. mirabile. Dixit Archigenes. Rec. granorū iuniperi, ladani, absinthij, & capillorū veneris, ana permisce omnia cū vino, & oleo myrtino, & dimitte diebus vj. deinde coque ea usque ad vini consumptionē: & cola, & vngue caput post fricationem eius, deinde laua, sicut diximus.

### S V M M A II.

De medicinis agritudinum cutis capitis.

De Alopecia. Cap. 1.

Vra huius ægritudinis sunt quatuor res. Prima est mundificatio capitis ab humore, sub cuius malitia esse videtur, sicut dicemus iā. Secunda est, vt adæquatio fiat in corpore, & in huiusmodi occupatione conuertere regimen ad ea, quæ laudabilem materierum elementa sunt, & hoc regimen est laudabile in generibus rerū sex. Tertia est occupari circa id, quod factū est de malitia in cute. Quarta est ad generationem pilorum auxiliari. De prima dicemus post. De secunda prætermittimus nunc, quia non est huius inquisitionis: de tertia, & quarta loquemur nunc. Si alopecia de humore fuerit phlegmatico, fiat linimentum ex inuentione nostra, quod recipit alchitran, euphorbij, ruta montanæ, baccarum lauri. ana drac. tres, sulfuris vini, ellebori albi. ana drachmam vnam, & semissim; tere, quæ terenda sunt, & misce cum oleo laurino, & oleo antiquo quantum oportet, vt habeant mediocritatem inter spissum, & tenue: & lini cum eo super locum, postquā fricaueris eum cum cepe muris, aut alijs, fricatione acquirenre rubedinē in loco. Inquit Iudens. Linimentum ad alopeciam expertum. Rec. eu-phorbij, spuma maris, fimi columbini. ana dr. j. ellebori albi, seminis ruta montanæ, corticū auellanarum, & castanearum, nasturtii, spicæ, casiae. ana dr. j. & semissim, amygdalarū ana-rarum combustarum cum corticibus suis, dra. j. cum vino cocto, & oleo raphani, aut laurino, aut rosato, fac vnguētum, & caput vngue, & dimitte tota nocte. Deinde lauabis aqua vbi si-clę, & fabę coctę fuerint, & hoc fiat sine intermissione, donec sanetur, & hæc omnia fiat post quam fricationem in loco feceris, deinde fricaueris cum cepe muris, aut alijs, aut cepe acuto, Rufus. Confectio epithematis ad alopeciam. Rec. euphorbij, ruta montanæ, baurach, sinalpis, arthemisia, ana partes equales, confice cū aqua cepæ squillæ, aut cū aqua cepæ acutæ, & epithemetur cū eo post fricationē rubificantē. Haly. Confectio epithematis ad alopeciam experti. Rec. euphorbij, ruta montanæ. ana drac. iij. nigellæ.

uigellæ combustæ, drachmā vnam, seminis ar-  
mel combusti, amygdalarum amararum com-  
bustarum cum corticibus suis. ana dra. iiij. cor-  
ticū arboris fici, & foliorum eius, spumę maris  
combustæ. ana dra. ij. confice cum expressione  
squille, & epithimetur cum eo diebus. x. donec  
rubeat locus, & vesicetur, deinde epithimetur  
super ipsum aristolochia rotunda, & laudanū,  
& absinthiū combustum, & sisimbrium, & ly-  
cium. ana cum aqua solatri. Filius Zachariæ  
Epithema ad alopeciam mirabile. Rec. spumę  
maris, drac. x. burach, sulfuris, quod non inue-  
nit ignis, euphorbij. ana drach. ij. gummi rutæ  
agrestis, staphisagri. ana dr. j. cantharidarum,  
drac. j. permisce ea cum fæce olei antiqui: & li-  
ni ex eo post fricationem cum cæpe acuto, do-  
nec locus rubeat: & cum mordicat, & ampullæ  
apparuerint, vnge per aliquot dies cum adipe  
anatis, aut vrsi, aut cū vnguento de cerusa. Si  
autē alopecia ex humore fuerit cholericō, fiat  
linimentum descriptione Iudæi, quod recipit,  
spumę maris, baurach, amygdalarum amara-  
rum cumbustarum, corticum auellanarū con-  
bustarum, radicis cannæ combustæ, stercoris  
muris, ana cum aceto, & adipe anatis fiat lini-  
mentum, post fricationem tamen loci cum spu-  
ma maris, & panno aspero. Ultima debet esse  
intentio occupari ad capillorum generationē  
vt curetur caluicium. Philagrius. Medicamen  
faciens nasci capillos vbi oportet, & sanas cal-  
uicium. Rec. carnium limaciarum, & sangu-  
sugarū, & apum, & vespærū, & salis tosti, ana  
partes æquales, pone in vase vitreato habente  
foramina multa in fundo eis sicut cribratoriū:  
& pone sub eo vas vitreū, & manabit post diē  
& diem humiditas, quæ cōseruetur in vase. Et  
quādo oportet, fricitur super caluicium, post-  
quam fricaueris ipsum vchementer cum pāno  
aspero, aut cum spuma maris, & pāno aspero:  
Filius Zachariæ, linimentum sanas caluicium,  
& generās pilos in barba, aut supercilijs. R. ce-  
ræ, drach. quinque, olei de cheiri drachm. ij. &  
sciuissim, laudani, drach. viij. euphorbij, gum-  
mi, rutę agrestis, cātharidarum. ana drachmas  
tres, seminum citrangulorum combustorum,  
vesparū, siue apum. ana drachmas duas, styra-  
cis liquidæ, myrrhæ. ana drach. ij. & semissem.  
Fiat vnguentū: & liniatur ex eo nocte, & laue-  
tur in mane, & hoc fiat post loci fricationē ve-  
hementem. Cum autem pili nasci incipiunt,  
sæpe radantur, vt ingrossentur, & firmi fiant, &  
spissi, & proprie, quando exiles nascuntur sicut  
lanugines. Aliudeiusdē, valens similiter. Re-  
cip. cineris abrotani, drach. x. ventris cantha-  
ridarum, drachmas duas, laudani, drach. iiiij.  
auellanæ combustæ, drachmas duas. Terantur  
omnia cum oleo veteri, & aromatizentur cū  
aliquātulo galliæ, & vngatur in nocte, & ablua-  
tur in mille post fricationem, & postquam de-  
siccauerit, dimittatur die uno aut ij. deinde ite-